
ę m m t a e n n u

mimmniiniuHumHMMHih„iiiiHiiHHiiiHiiiiiwiiiłihHiHłiwiHHU)wui!Uiiwiuu)n'tmwwiiiM

( 0  tS J n o  

JI IBE0ZIELA
| 12 marca * -

/Ir. 311
i Cena tw aitme & ten.

Bitwa odpierająca trwa nadal
Z ac ię te  w  a  a te i o d  d o ln e g o  D n iep ru  d o  o b sz a ru  T a rn o p o la .  —  Z a to p io n o  

16 n iep rzy jac ie lsk ich  k e n tr to rp e t io w só w  k o n w o fo w jfc h
Z Kw atery Głównej Fiihrera, obszarze między Pohrebiszczem 

dnia 11. III. 1944. j  i Tarnopolem doszło do zmien-
Naczełne Dowództwo Sił nych walk zarówno w  ataku jak 

Zbrojnych podaje: ' i w  obronie. W  mieście Tarno-
Od dolnego Dniepru aż po polu nieprzyjaciel, który się 

obszar Tarnopola szaleje zacięta , chwilowo wdarł, został kontr- 
bitwa odpierająca w  dotychcza- ! atakiem wyrzucony spowrotem. 
■ówych punktach ciężkości. Na j Na środkowym odcinku fron- 
południowy zachód od Krzyw ego tu panowała również wczoraj 
Rogu, na obszarze Kirowogradu ; tylko miejscowa działalność bo- 
I na południe od Zwenigródka jowa.
bolszewicy mimo zaciętego opo- j Na północy frontu wschodnie- 
ru wojsk niemieckich osiągnęli go na północny zachód od 
dalsze zdobycze terenowe. Na Newla, na obszarze Ostrowa, pod

Pskowem i pod Narwą bolsze-. Włoskie samoloty torpedowe 
wicy atakowali w ielkim i siłami atakowały okręty pod Anzio

A n g ie ls k ie  m e to d y
Polski Zwiąże* Emigrantów ma 

przeniesiony uo Egiptu
STAM BUŁ. (DNB). 

doniesienia pisma 
E fk jar" z Brazzaville, rząd an
gielski zwrócił się do rządu 
egipskiego, któremu zakomuni
kował iż ma zamiar znajdujący 
się w  Londynie polski rząd emi
gracyjny przenieść do Egiptu.

Według | Rząd egipski na to zawiadomię-  ̂
Tasviri nie miał rządowi angielskiemu Nettuno 

wyrazić swoją zgodę.
Według pogłosek, w  polskich 

kolach w  Egipcie już od pewne
go czasu miały krążyć rozmowy 
o przeniesieniu rządu Mikołaj
czyka do Kairu.

Oszukańcze metody Churchilla
UurikterjstyczBe oświaiioeme w sprawie 
przekazania cząści fioiy włssaej Sowietom

SZTOKHOLM. (DNB). Naród an- 
Klelskl odnosi niewątpliwie wraże
nie, że w  tej wojnie ideologiczne 
podłoża całego imperium zachwia
ły się. W  wielu wypadkach nie 
można zrozumieć już Churchilla. 
Dlatego też w parlamencie mnożą 
się zapylania, które domagają się 
wyjaśnień w  rozmaitych proble
mach polityki zagranicznej. Angiel 
akie społeczeństwo doznało obec
nie wstrząsu, kiedy się dowiedzia
ło od Stanów Zjednoczonych, że 
część włoskiej floty przyrzeczona 
oddać Sowietom. Koosevelt powia
domił publicznie, że wiadomość ta 
przybyła do Anglii tylko z Wa
szyngtonu, natomiast Churchill w 
tej sprawie nie wypowiadał się.

Jeżeli angielska Izba Gmin spo
dziewała się, że Churchill złoży 
przed przedstawicielami narodu 
wyjaśnienie, to spotkało tu ją wiel
kie rozczarowTanie. To, co on po
wiedział, obliczone hylo znowu na 
zamydlenie oczu brytyjskiego spo
łeczeństwa, ponieważ on nie chce 
•ni też nie może powiedzieć praw
dy. Musiał on tylko podać, że od
danie części floty włoskiej było 
Już od dłuższego czasu rzeczą poi 
stanowioną i że on uważa za sto
sowne powiadomić o tym naród 
angielski. Dlatego też kilkoma 
zwrotami retorycznymi pominął 
on sprawę i oświadczył ze znaną 
tendencyjnością, bagatelizując spra

wę, że w  „obecnym momencie" 
nie przewiduje się żadnych zmian. 
To było wszystko, co on miał do 
powiedzenia. „W  obecnym mo
mencie" pozostaje wszystko po 
staremu, a więc nie ma podstaw 
do niepokoju. Jest to typowa me
toda oszukańcza Churchilla, ażeby 
palące sprawy, które od dawna 
były postanowione i u kartowane, 
okryć oszukańczym płaszczykiem.

Kiedy kilku posłów obstawało 
przy tym, że w  Anglii dowiedziano 
się o przekazaniu części floty wło
skiej Stalinowi później niż w USA, 
Churchill zbył krytyków krótką 
uwagą, że nie jest to jego sprawą 
„układanie prawideł gry w  tych 
rzeczach". Jest to bardzo chłodna 
odpowiedź, która jednak wyraźnie 
powala dojrzeć, że Churchill 
przyjął rolę cichego uczestnika w 
imprezach Stalina i Kooscvelta. 
Nie ośmiela się on i nawet nie pró
buje komentować jakichkolwiek 
postanowień, zawartych między 
Moskwą a Waszyngtonem. On nie 
ma nic do powiedzenia, tylko mo
że we wszystkim przytakiwać. To, 
że Anglia popada co raz badziej 
w zależność od Rosji Sowieckiej i 
USA, odczuwa naród angielski, ale 
mimo to Churchill prowadzi swą 
hazardową grę dalej, za co płaci 
Anglia po kolei swymi pozycjami 
mocarstwowymi, aż wreszcie po
padnie w  całkowite bankructwo.

wspieranymi przez czołgi 1 sa
moloty bojowe. Ich próby przer
wania frontu spełzły na nięzym 
wobec zaciętego oporu wojsk 
armii lądowej, oddziałów broni 
SS oraz łotewskich i estońskich 
oddziałów ochotniczych SS. 
Miejscowe włamania oczyszczono 
lub zaryglowano natychmiasto
wymi kontruderzeniami. N ie
przyjaciel stracił 101 czołg.

W  tych walkach szczególnie się 
odznaczyła C kompania pułku 
grenadierów 273 pod dowódz
twem kapitana Claus i pierwsza 
kompania 272 pułku grenadie
rów pod dowództwem porucz
nika Kalepky.

, Na przyczółku desantowym 
odparto wspierany 

przez czołgi atak nieprzyjaciel
ski na południe od Aprilia. Poza 
tyra na frontach włoskich przy 
obustronnej ożywionej działal
ności wywiadowczej i zaczepnej 
dzień przeminął bez szczegól
niejszych wydarzeń.

Baterie dalekosiężne ostrzeli
w ały wyładunki przeciwnika na 
obszarze portu w  Nettuno, uszko 
dziły jeden transportowiec 
i zmusiły kilka okrętów do 
ucieczki.

i uszkodziły ciężko transporto
wiec nieprzyjacielski o pojem
ności 7000 TRB.

Północno-amerykańskie bom
bowce przeprowadziły w  godzi
nach południowych 10 marca 
ponownie atak terrorystyczny 
»a  obszar miasta Rzymu. W  kil
ku częściach miasta powstały 
ciężkie szkody. Zniszczono fi sa
molotów nieprzyjacielskich.

Okręt ubezpieczający mary
narki wojennej uszkodził na 
Morzu Egejskim między wyspą 
Simi i Rhodos 2 brytyjskie ści- 
gacze, które po trzykrotnych 
bezskutecznych atakach na nie
miecki okręt uciekły na wody 
tureckie.

Brytyjskie samoloty niepoko
jące zrzuciły ubiegłej nocy bom
by na miejscowości w  reńsko- 
westfalskim okręgu przemysło
wym.

Niemieckie łodzie podwodne 
zatopiły w  zaciętych walkach 
z nieprzyjacielskimi jednostkami 
ubezpieczającymi konwój i grupą 
ścigaczy łodzi podwodnych na 
Morzu Północnym, na Atlanty
ku i na Morzu Śródziemnym 
16 kontr torpedowców konwojo
wych i zestrzeliły poza tym trzy 
bombowce.

Pełny sukces
w walkach odpierających

S.wiety rzucają do waJki iujność cywilną 
jako m.ęso armatnie

Doświadczenia. Im  wiele do myślenia
Szwedzkie zdanie o pozycji wyjściowej 

Angio-Amerykaadw w roku 1944
SZTOKHOLM. (DNB).  ̂„strategicznego planu". Doświad-
Wojenny korespondent „Nya D a-, czenia z pod Salemo i Nettuno są 

gligt Allehanda" dochodzi w  ob- j mało zechęcające 1 winnyby dać 
szernym artykule o sytuacji wo- Anglikom i Amerykanom wiele do 
jennej do wniosku, że sytuacja ta ; myślenia.' Również i szeroko ssa
na jedynym teatrze wojny, na któ- j  krojona polityczna ofenzywa, któ
rym walczą obecnie Anglicy i Ame rą przygotowali alianci przeciw
rykanie, znacznie się różni od tej,: 
na jaką liczyli w  optymistyczny 
sposób alianci jeszcze z nastaniem 
Nowego Roku. Owa wioska afera 
spowodowała niewątpliwie duże 
niespodzianki w  realizacji ich

Niemcom, właściwie została roz

bita. Wszystko przemawia za tym, 

ze nie udało się alianckiej dyplo
macji przygotować pozycji w y j

ściowej do akcji w  1944 r.

Pogróżki USA pod adresem
pań&isM §s @ # n a c i2 S |c J ,i  

Gazeta „AfteRposten“ przestrzega

BERLIN. 10. 3. Na całym skrzydle 
południowym frontu wschodniego 
toczy się nadal bitwa odpierająca 
w tych samych rozmiarach, z tą 
samą zaciętością 1 gwałtownością. 
Dotyczy to zwłaszcza okręgu Zwe
nigródka, rejonu na południe od 
Szepietówki i na północ od Pro- 
k urowa. Rozmiary tej wielkiej 
bitwy najdobitniej ilustruje komu
nikat, że użyte do wspomnianego 
ataku bolszewickie oddziały pan
cerne straciły w  ciągu trzech dni 
nie mniej jak 357 czołgów. Sowie
ty straciły dalej 298 ciężkich zmo
toryzowanych dział I 113 haubic, 
które brały udział w  walce na la- 
fetach samochodowych i rozbite 
zostały celnymi pociskami niemiec
kiej artylerii i innej ciężkiej broni. 
Tym ogromnym stratom w ciężkiej 
broni odpowiadają też sowieckie 
straty w  ludziach, które dlatego 
szczególnie są wysokie, ponieważ 
także i w tej akcji ©fenzywnej 
zmuszono do służby na froncie cał
kowicie niedosatecznie lub wcale 
nie wyszkolonych mieszkańców za
jętych ongiś przez wojska niemiec
kie obszarów, którzy nie mogli być 
czymś więcej, jak mięsem armat
nim.

Moskwa wydala widocznie bar
dzo ostre wskazówki armiom so
wieckim znajdującym się na od
cinku środkowym 1 na skrzydle 
północnym, by również ze swej 
strony nie szczędząc sił I bez 
względu na straty atakowały, j 
Przez konynuowanie 1 wznowienie 
działalności zaczepnej na środko
wym odcinku frontu i na skrzydle 
północnym zmierza się widocznie 
do przeszkodzenia kierownictwu 
wojsk niemieckich w  ściągnięciu

z tych rejonów posiłków dla od
ciążenia ciężko walczących nie
mieckich armij południowych. 
I tak między Berezyną a Dniep
rem ożywiły się znowu silniejsze 
walki, aniżeli były one w dniach 
ostatnich. Również z obydwu stron 
autostrady Smoleńsk — Orsza kon
tynuowali bolszewicy swą wielką 
akcję, zmierzającą do przełamania 
za wszelką cenę frontu niemiec- 

j kiego. Również północne skrzydło 
niemieckich armij wschodnich, e 
mianowice w rejonie Pskowa 1 
Narwy znajdowały się pod bardzo 
silnym naciskiem sowieckim. Leca 
tak samo jak na frontach odpie
rających środkowego- odcinka, nie 
udało się 1 tutaj bolszewikom po
sunąć w terenie lub przerwać linio 
niemieckie.

Reasumując, można stwierdzić, 
że na odcinku środkowym 1 na 
skrzydle północnym oddziały nie
mieckie odniosły pełny i całkowity 
sukces w wałkach odpierających, 
a znaczenie 1 wagę tego sukcesu 
tym więcej należy oceniać, io 

' krwawe straty bolszewików w lu
dziach i straty materiału wojen
nego nie będą mogły tutaj być za
stąpione wskutek dużych wyma
gań wielkiej ofenzywy na połu
dniu.

Warunki atmosferyczne zezwa
lały na użycie silniejszych oddzia
łów lotniczych we wszystkich og
niskach walk. Lotnicy nurkujący 
atakowali z dobrym skutkiem bol
szewickie oddziały przednie, a ze
społy samolotów bojowych 1 nisz
czycielskich przeszkadzały dniem 
i nocą sprowadzaniu rezerw i po
siłków.

(„Wilnaer Zeitung")

Ataki bez miłosierdzia
przeprowadzają nizmiacKia s a n j j j t /

Prezydent Kolumbii ustąpił
Utworzenie noweio rzą~u

M AD RYT. (DNB). Według do
niesienia z Bogoty, prezydent 
Kolumbii dr. Alfonso Lopez po
dał urzędowo do wiadomości, że 
rezygnuje z dalszego sprawowa
nia stanowiska, co następnie 
ogłoszone zostało na nadzwy
czajnym posiedzeniu parlamentu.

Prezydent utworzył następnie 
n °w y rząd, który ma przygoto- 
Wać Wybory prezydenta oraz 
Ustąpienie przeprowadzić w  dro 
dze ustawowej. W  skład nowe
go rządu wchodzi jako minister 
spraw zagranicznych^ Carlos Lo- 
*anos, minister spraw w ew 

nętrznych A lbert Illera, minister 
wojny generał Domingo Espinel, 
który oddawna znajduje się w  
gabinecie kolumbijskim w  cha
rakterze pierwszego oficera 
i dlatego ma poparcie całej ar
mii, minister finansów Gonzalo 
Resttrepo, minister pracy Moises 
Prietto, minister kopalni Nestor 
Pineda, minister wychowania 
Antonio Rocha, minister robót 
publicznych Echecarria Olozaga, 
minister komunikacji A lirio  Go- 
mez, minister handlu Sanzo de 
Santamaria, dotychczasowy bur
mistrz Bogoty.

OSLO. (DNB). Istotne przykłady 
tego, że Anglicy i Amerykanie 
wykazali w ostatnich dniach swą 
całkowitą kapitulację wobec Mo
skwy, przeszły najśmielsze oczeki
wania. Tym twierdzeniem rozpo
czyna gazc-ta „Aftenposten" arty
kuł w sprawie wyrażonego już 
obecnie jawnie przez poważne 
czynniki amerykańskie oddania 
skandynawskich obszarów bołsze- 
w izmowi.

Jak podkreśla gazeta z Oslo, nie 
jest już rzeczą konieczną zwracać 
uwagę na to niebezpieczeństwo. 
Dalszy rozwój tej akcji można po
zostawić angielskim i amerykań
skim wynurzeniom. Nowy rekord 
w tej dziedzinie stanowi wystąpie
nie osobistego radcy Roosevelta, 
Waltera Lippmana w gazecie „He
rald Tribune". Potwierdził on, jak 
wielki nacisk kładli bolszewicy na 
konferencji w Moskwie i Tehera
nie na zagadnienie dostępu do 
mórz światowych i na swe żąda
nia, dotyczące wzmocnienia pozycji 
Sowietów jako mocarstwa morskie
go. Ostatnia część tych żądań bol
szewickich dopięła, jak wiadomo,

celu — przez wydanie trzeciej czę
ści floty włoskiej Sowietom. 
Obecnie usiłują Anglo-Am erykan ie 
przekonać publiczną opinię o ko
nieczności dopuszczenia bolszewi
ków do mórz świata.

Jest to dla całej Północy rzeczą 
alarmującą, jeżeli Lippman mówi 
o „pewnych zobowiązaniach mili
tarnych, które dotyczyć muszą Da
nii, Norwegu, Polski, Finlandii, a 
nawet bodaj Szwecji, ażeby „ot
worzyć Sowietom drogę morską 
przez morze Bałtyckie. Następnie 
wzmianka tego osobistego doradcy 
Ro»sevelta jest godna uwagi z te- 
gow zględu, że uważa on, iż wy
mienione kraje przy tego rodzaju 
rozwoju wypadków nie potrafią się 
utrzymać i że nie będą mogły kie
rować samodzielną swą polityką.

Jeżeli do twierdzenia Lippmana 
na miejsce Norwegii, Danii i Szwe
cji, postawimy nazwy jak Litwa, 
Łotwa i Estonia, to powtórzą się 
te same argumenty, jakimi posłu
giwały się Sowiety w  roku 1939 
wobec państw bałtyckich, kiedy to 
w imię pokoju i wolności zmusili 
bolszewicy te państwa do paktu 
o wzajemnej pomocy.

GENEWA. (DNB). Amerykań
skie czasopismo „L ife “ zamiesz
cza obszerny opis walki powietrz 
nej, która wrzała przez trzy go
dziny między Zuider-See a przed 
mieściami Berlina w  czasie ostat
niego ataku terrorystycznego 
amerykańskiego lotnictwa. „N ie 
m ieckie. lotnictwo otworzyło 
tam cały worek trików obron
nych", oświadcza „L ife ", wśród 
których jedne były całkowicie 
nowe, a inne ulepszone. N ie
mieckie myśliwce wystąpiły 
przeciw amerykańskim samolo
tom pod ochroną zasłony dym
nej. W ielkie formacje samolotów 
typu Me 110 raziły salwami le 
cące formacje amerykańskich 
bombowców. Gdy eksplozje po
cisków rozbiły szeregi obronne, 
prowadziły szalony atak z blis
ka inne maszyny typu Me 110 
i Focke W ulf 190. Mimo naszych 
dział pokładowych, komunikuje 
dalej „L ife ", atakowały niemiec
kie maszyny nielitościwie i nad
latywały do bombowców na od
ległość 25 m., poczym ponownie 
zawracały".

Czołowy amerykański tygod
nik w  sprawie strat amerykań
skich bombowców stwierdza 
rzeczowo, co następuje: „podana 
strata samolotów nie jest tak 
ciężka w  porównaniu ze stratą 
wyszkolonych lotników 1 z nie
znaną liczbą załóg, które zostały 
zdekompletowane przez śmierć 
lub rany. N ie podaną została do 
wiadomości liczba rannych I za

bitych w  tych amerykańskich 
samolotach, które wpraw’dzie 
wywalczyły sobie jeszcze drogę 
powrotną, jednak zostały w  ten 
sposób uszkodzone, że stały się 
niezdolne do dalszego użytku".
kkkkkkkkkkkkkkkkkŁkkkkkkkkkkkkkkki

lilii wialni
ISTAMBUŁ. (DNB). Jak donosi

anatolska agentura z Kairu, e "i oski 
prezydent ministrów Nahas Pasza 
wysiał również obecnie notę pro
testacyjną do prezydenta południo- 
wo-afrykańskiej Unii, generała 
Smuts‘a w  sprawie jego sprzyjają
cej żydom postawy w  kwestii pa
lestyńskiej. Dotychczas arabski# 
protesty były kierowane przeciw 
amerykańskim politykom. Obecnie 
pociągają one także do odpowie
dzialności pierwotnych prowokato
rów macherek palestyńskich, an
gielskich polityków. Jeżeli zatem 
chce się pozbawić słuszności twier. 
dzenie amerykańskich dzienników, 
iż Anglicy sami zamawiają te pro
testy, to Nahas Pasza już musi 
zwracać się przeciw Burowi, po
zostającemu na usługach Anglii.

SZTOKHOLM. (DNB). „Helsing- 
borgs Dagbladet" występuje w  ar
tykule wstępnym przeciw znane
mu projektowi amerykańskiege 
żyda Waltera Lippmana, zmierza- 
jącemu do „umiędzynarodowienia' 
Oeresundu. Dziennik wypowiada 
twierdzenie, iż wytęża się wszyst
kie siły w  celu wydania całej pół. 
nocy pod hegemonię Sowietów.
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Stalin m
BERLIN . (DNB). Zagraniczna 

■łużba informacyjna" zajmuje 
s ię rozważaniem pisma „N ew  
York Tim es" o przypuszczalnym 
stanowisku gtalina odnośnie 
amerykańskich wyborów prezy- 

'  denta, i stwierdza w  dalszymi 
ci-ągu, że amerykański dziennik 
dochodzi do wniosku, iż Stalin 
chce popierać ponowny wybór 
Roosevelta wszelkimi sposoba
mi.

„T a  inform acja" —  tak stw ier 
dza korespondent „zagranicznej 
służby prasowej" posiada wątpli 
wą słuszność, jednak wyłania 
ona takie pytanie, dlaczego Sta
lin obstaje za czwartą kadencją 
Roosevelta. Stalina kariera jako 
polityka i  męża stanu wskazuje, 
że on nic nie czyni przypadko
wo. Wyklucza się możliwość, że 
Stalin popiera ponowny wybór 
z powodu osobistych sympatii 
dla Roosevelta.

Stalin postępuje z czysto poli
tycznym wyrachowaniem, a to 
nie trudno można odgadnąć. 
Stalin potrzebuje Roosevelta z 
w ielu powodów. Z  W ielką Bry
tanią zawarł Stalin przymierze 
wojskowe i  dwudziestoletni pakt 
przyjaźni, natomiast ze Stana
mi Zjednoczonymi dotychczas —  
nie. W  Stanach Zjednoczonych 
nie istnieje żadna pewność, że 
następca Roosevelta będzie kon
tynuował politykę rosyjską pre
zydenta.

Roosevelt jest inicjatorem 
ajnerykańskich dostaw dla 
Związku Sowieckiego. Związek 
Sowiecki przyjmuje amerykań
skie dostawy bez okazywania 
politycznej wdzięczności Sta
nom Zjednoczonym. Najważniej
sza koncesja, której żądają 
ciągle jeszcze Roosevelt i Hull 
od Stalina, a mianowicie dostęp 
do rosyjskich wschodnio-azja- 
tyckich baz morskich i  lotni
czych, jest ustawicznie w  Mosk
w ie odrzucana. W  sposób godny 
podziwu godzą się z tą odmową 
Roosevelt i  Hull. N ie ma pew
ności, czy inny rząd postępował
by tak samo wielkodusznie.

Z  drugiej strony imperialis
tyczna polityka Roosevelta nie 
jest prowadzona kosztem Związ
ku Sowieckiego, lecz kosztem 
Am eryki łacińskiej i W ielkiej 
Brytanii. Anglo-saskie mocarst
wa, które obecnie na Pacyfiku 
walczą ramię przy ramieniu, 
rozejdą się gdy Roosevelt bę
dzie usiłował urzeczywistnić 
swoje aspiracje w  Australii, 
Nowej Zelandii, i na wyspach 
Południowego Pacyfiku. Pewne 
czynniki republikańskie wystą

pią prawdopodobnie z  mniejszą 
ekspansywruością wobec W iel
k iej Brytanii. Jak długo będą 
mieli w pływ  demokraci na ame
rykańską politykę zagraniczną, 
będzie przeciwieństwo ich wzglę 
dem “Anglii silniej się zaznaczać. 

.Wskutek uzależnienia anglo-sas- 
kich sprzymierzeńców od Krem - 

■la nabiera wykorzystanie tego 
(przeciwieństwa specjalnego zna- 
; czenia. Z  tym wyłania się dal
s za  przyczyna, dla której Stalin

z nim w  sprawie ukształtowania 
powojennego świata, a przede
wsr. stkim Europy, przekonały 
Stalina, że nie potrzebuje się on 
obawiać protestu ze strony 
Roosevelta co do swoich euro
pejskich zamierzeń ekspansyw
nych. Nieśmiały występ krajo
wego departamentu w  polskich 
sprawach jest ostatnim tego do
wodem. W  oczach Roosevelta 
małe europejskie narody nie są 
warte kosteczki amerykańskiego 
żołnierza. O tym dobrze w iemusi popierać ponowne wybory 

Roosevelta. Osobiste spotkanie Stalin, 
się z  Rooseveltem i dyskusja I Czwarta kadencj prezyden-

Walka gangsterów w Nowym Jorku
Potyczka na ulic ich miasta

Silny przyrost elementów zbrodniczych 
spowodowany wojną «ćoos.V2lta

GENEW A. (DNB). Am erykań-1 i  w ywołali panikę wśród lud- 
ska oenzura zagraniczna przesz- ności. W  końcu porzucili oni 
kadza w  miarę możliwości w  swoje samochody i  ostrzeliwując 
przekazywaniu wiadomości o nie się cofali się w  boczną ulicę. Po- 
ustannie wzrastającej pladze licja  obstawiła całą dzielnicę 
gangsterów w  dużych miastach ale nie udało się jednak ująć
Ameryki. Tylko skąpe wiado
mości o  dzikich walkach bandy
tów przedostają się za granicę. 
Tak na przykład komunikuje

zbrodniarzy. Z  innej strony do
nosi się, że tego rodzaju wypad
ki są na porządku dziennym w 
Nowym  Jorku, F iladelfii i Chi-

londyński. dziennik „News Chro- cago i że organizacja różnych 
nicle", że w  ostatnim czasie n a - ' band gangsterskich nie była 
padła zamaskowana banda zbrod nigdy lepsza i rozleglejsza jak 
niarzy w  biały dzień na jedną :w  czasie wojny. Pominąwszy 
z największych fabryk w  połud- j przedsięwzięcia podobne wyżej 
niowej części Nowego Jorku opisanemu, terroryzują oni w  
i obrabowała kasę. Następnie j olbrzymiej większości kupców, 
zbrodniarze jech a li.w  szalonym |nemieSlnik6w całych dziełnic 
tempie przez szczelnie zaludmo-' .
ne ulice Nowego Jorku na pół- mias â> a oprocz tego prawie 
noc. Policjanci ścigali ich samo- j wszystkie związki zawodowe 
chodami i motocyklami. Bandy- i w ielkie stowarzyszenia zawo- 
ci otworzyli ogień na policję dowe.

tury Roosevelta jest dla niego 
n iezwykle pewną gwarancją te
go, że Amerykanie nie przeszko
dzą Związkowi Sowieckiemu, 
o ile istotnie dojdzie do zebra
nia owoców zwycięstwa.

W  końcu także dla zaintere
sowań Krem la w  wewnętrzno- 
politycznym rozwoju Stanów 
Zjednoczonych, pożądany jest 
ponowny w ybór Roosevelta. W  
ciągu 12-tu lat swego urzędowa
nia wstrząsnął Roosevelt socjal
ną i  polityczną strukturą Sta
nów Zjednoczonych tak silnie, że 
przygotował on tym samym po
wszechny przewrót w  idealny 
sposób. Nawet podróżujący agen
ci komunistyczni nie mogliby tak 
rozłożyć jedności i spójni pań
stwowej narodu amerykańskie
g o  jak to uczyniło wewnętrzno- 
polityczne kierownictwo Roose- 
velta.

Najpóźniej po zakończeniu 
wojny nastąpi niewątpliw ie re
wolucyjna katastrofa najw ięk
szych rozmiarów, o ile Roasevelt 
zostanie przy władzy. Już z tego 
powodu może zrezygnować Sta
lin ze swoich amerykańskich 
komunistów, —  bowiem jak dłu 
go posiada on Roosevelta, nie 
oędzie on ich potrzebował. Ze 
stanowiska zarówno władzy po
litycznej Kremla, jak i komu- ; 
nistycznej międzynarodówki po
nowny wybór Roosevelta jest 
dla Stalina potrzebny.

Strzały w kark położyły trupem
es ń s k ie  jo  l i t e r a ta

R E V AL. (DNB). Jak obecnie 
wyjaśniło się, estoński literat 
W ilberg, mistrz świata w  strze 
laniu,,został w  dniu 12 lipca 1941 
r. w  okręgu Leningradu zastrze

lony trzema strzałami w  głowę 
przez pewnego sowieckiego kO' 
masarza. W ilberg swego czasu 
został deportowany do Związku 
Sowieckiego.

Zamach na angielskiego
komsarza n cz laego w Pj>e;ty ii?

SZTOKHOLM . (DNB). Jak 
komunikuje „Svenska Morgen- 
bladet" usiłowano dokonać za
machu na angielskiego komisa
rza naczelnego w  Palestynie Sir 
Mac Michael. Dwaj nieznani 
mężczyźni podłożyli bombę ze
garową pod anglikański kościół 
w  Jerozolimie. Jedna bomba by- 
1 wmurowana do ściany i w  ten 
sposób nastawiona, iż, powinna

eksplodować w  czasie nabożeń
stwa w  niedzielę.

W  związku z tą wczas zdemas
kowaną próbą zamachu, angiel
ska policja zaaresztowała 20 
członków pewnej sjonistycznej 
organizacji. Oprócz tego odkryte 
skład broni oraz tajną radio

stację. tej żydowskiej organi 
zacji.

lisi
TOKIO. (DNB). Jak dowiadu- 

j się Domei, zamierzają właści
we władze przedłożyć w  naj
bliższym czasie w  Watykanie 
obszerny komunikat co do ostrze 
lania zagranicznych misjonarzy 
przez amerykańskie lotnictwo 
w  dn. 6 lutego w  Wewak (Nowa 
Gwinea). Ponad /l00 zagranicz

nych misjonarzy z  rodzina m 
chciało uciekać na japońskie! 
barkach ze strefy walk —  zosta
li jednak zaatakowani przez 

nieprzyjacielskie bombowce, na 
skutek czego 58 osób zostało za
bitych a 80 dalszych ciężko ran 
nych.

StraJK węglowy zagraża
p ro w a d z e n iu  w o jn ?

SZTOKHOLM . W alijski okręg 
w ęglow y przeżywa najcięższy

Nowy Jork żydowskin miastem
Stwierdzenie to znaisułj się w an̂ iil- 

s. ic«i czasoju .m am
GENEWA. „Jeszcze przed 50 z żydów, którzy przy jęli praw-

Mamy poważne wątpliwości...
Brytyjska gazeta świadczy: Nie było żadnego nie- 
m<ecKiego żołnierza w Klasztorze Mintę Cass.no

VIGO. Londyńskie czasopismo dotarli do lin ii aliantów, nie po-

laty był N ow y Jork aryjskim 
miastem, dziś jednak jest mias
tem żydowskim" —  pisze an
gielski tygodnik „W eekły Re- 
w iew “  w  artykule, w  którym 
omawia kwestię żydowską w  
Stanach Zjednoczonych.

A b y  sobie uzmysłowić, jak sil
nie obecnie jest zażydzony No
w y Jork, należy rzucić okiem 
w  nowojorską książkę telefonicz
ną. Lista nazwisk żydowskich, 
która się rzuca w  oczy, byłaby 
jeszcze eona j mniej dwa razy 
dłuższa, gdyby dalej przedłużać 
początkowe nazwiska. Cały kor
pus wojska możnaby zestawić

dziwę szkockie nazwisko Gor
don. Tylko znikoma część tych 
amerykańskich Gordonów jest 
prawdziwymi Gordonami.

Jakkolwiek amerykańska pra
sa, stwierdza dalej „W eekły Re- 
w iew “, rzekomo otwarcie komu
nikuje o wszystkim, przestrzega 
jednak milczenia w  dwóch za
gadnieniach: w  kwestii murzyń
skiej i  w  kwestii żydowskiej. 

Jeżeli amerykańskie pisma in
formują bardzo skąpo o kwestii 
żydowskiej, to uzależnione to 
jest w  dużej mierze od „prze
wrażliwienia sjonistów".

„N ew  Statesman and Nation" 
podkreśla winę aliantów za 
zniszczenie klasztoru Monte 
Cassino, starając się jednocześ
nie większą częścią te j w iny 
obarczyć Amerykanów. Pismo 
uważa to za udowodnione, że 
zniszczony przez aliantów klasz
tor Benedyktynów nie mieścił 
w  sobie żadnego żołnierza nie
mieckiego.

Jako dowód m. in. przytacza 
się tekst ulotki, zatytułowanej 
„Do naszych włoskich przyja- 
ciół“ , w  której Anglicy wzywali 
uchodźców, znajdujących się w

twierdzali ich podejrzenia.
„Krótko mówiąc", pisze gaze

ta, „nie mamy żadnej wątpli
wości co do tego, że nie istnieje 
jakikolwiek argument do „nie
zbędnej z punktu widzenia mi
litarnego konieczności", któryby 
usprawiedliwiał ten akt zniszcze
nia klasztoru.

SZTOKHOLM. Minister mary. 
narki Knox oświadczył przed ko. 
misją wojskową amerykańskiego 
senatu, że uchwalenie ustawy o 
obowiązku pracy staje się koniecz
nością w celu przeszkodzenia co 

klasztorze, do ucieczki. W tej raz to wzrastającym strajkom, 
ulotce nie było mowy wcale | W roku 1344 trzeba będzie jeszcze 
o tym, że w  klasztorze znajdują odbyć ciężkie walki, a wobec tego 
się oddziały niemieckie. Oficer, i straty amerykańskie będą w każ- 
który wydał to wezwanie, w ie- 1 dej części świata jeszcze większe, 
dział, że uchodźcy znali rzeczy- i Ten stan rzeczy będzie wymagał 
wistość i dlatego był ostrożny. | więcej żołnierzy, więcej uzbroje- 
Także Włosi, którzy z klasztoru ' nia. więcej posiłków i okrętów.

strajk w ęglow y od r. 1926. Unie
ruchomione kopalnie podwyż
szyły się do liczby 165, a z ogól
nej liczby 100000 górników w 
tych kopalniach nie pracuje 
85000 do 90000. Wezwanie dc 
podjęcia z  powrotem pracy nie 
znalazło dotychczas oddźwięku 
W  okręgu antracytowym Swan- 
sea, mało do tej pory ogarnię
tym przez strajk, we czwartek 
przestało pracować 14 kopalń. 
Również w  innych kopalniach 
górnicy nie pracują.

W ybitni przywódcy związków 
górniczych oświadczyli w# 
czwartek, że uczynili wszystko 
dla skłonienia z powrotem ro
botników do pracy, by nie ginę
ła produkcja, która przekracza 
dziennie 75000 ton. Strajk gór
ników walijskich oznacza w 
praktyce zastój w dobywaniu 

ważnych ze stanowiska wojen

nego węgli, które przede wszyst
kim potrzebne są dla zaopatrze
nia brytyjskich okrętów.

Cticesz mieć światła 

elektryczna —
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BOLSZEWIKOM
obca Jest humanltarnośC
Nowa pibfikscja W Igńsk.ep Biura Btdsń

Jeżeli żydowsko-bolszewiccy 
potentanci w  Moskwie sądzą, że 
przez obwieszczoną niedawno 
rzekomą zmianę konstytucji so
wieckiej uprzyjemnią krajom 
bałtyckim ponowne wcielenie 
ich do Związku Sowieckiego, to 
dalszą trafną odpowiedź na to 
z litewskiej strony daje nowa 
rozprawa Biura Badań, która 
tylko co się ukazała p. t. „Jak 
urzędnicy Czeka torturowali 
w ięźniów ." Powtórzone tam z 
sweetionariuszów Czerwonego 
Krzyża zeznania byłych litew 
skich więźniów Czeka o męcze
niu i torturowaniu ich przez 
urzędników Czeka podczas prze
słuchiwania oraz w więzieniach, 
wywołują taką zgrozę i przera
żenie przed tymi krwiożerczymi 
katami bolszewickimi, że żaden 
Litwin nie może tęsknić za po
wrotem tego czasu zgrozy bol
szewickiego panowania terrorys 
tycznego.

Ktokolw iek *o ż e  mówi jesz-

cze o kulturze i ludzkości bol
szewików —  czytamy w tej roz
prawie. To jest jednak niepraw- 

i da. Tysiące tych, których zamor- 
! dowali bolszewicy w jednym tyl 
ko roku swego panowania na 
L itw ie i tysiące tych, których 
czekiści jeszcze nie zdążyli za
mordować ale którym zniszczyli 
zdrowie, świadczą i mogą poś
wiadczyć, że nie ma ani kultury 
ani humanitarności bolszewic
kiej, lecz tylko bolszewickie zez 
wierzęcenie i krwiożerczość. Te 
bolszewickie zezwierzęcenie skie 
rowane jest przeciw wszystkim 
tym, którzy do nich nie należą, 
którzy się z nimi nie zgadzają i 
stronią się ich. Kto chciałby jesz 
cze sprawdzić możliwość życia 
w warunkach „bolszewickiego 
porządku", ten niech przypomni 
sobie przede wszystkim torturo
wanie i mordy, terror bolszewic 
ki i zezwierzęcenie czekistów. 
Niektórzy z trudem tylko mogą 
wyobrazić sobie wogóle, że ludzie

dla swoich bliźnich mogą w y- 
myśleć podobne tortury. A le  
zeznania pozostałych przy życiu 
aresztowanych bynajmniej nie 
zastały wymyślone. Są one do
wodem tego, że wszystko to, co 
bolszewicy powiedzieli o własnej 
kulturze, jest niczym innym, jak 
pustymi słowami.

Ponieważ zdaniem Biura Ba
dań słusznem jest, by wiedziano 
jak najwięcej o krwiożerczości 
bolszewickiej, w publikacji przy 
toczony został szereg środków, 
stosowanych przez czekistów ce 
lem zmuszenia aresztowanych 
do przyznania się do zarzucanej 
im winy, przez co spodziewali 
się ©ni przełamać opór areszto
wanych, chcąc przyśpieszyć ko
niec tych, których zaliezali do 
swych wrogów. Środki te, stwier 
dzone zeznaniami byłych aresz
towanych, pozwalają widzieć 
„humanitarność" bolszewików 
taką jaką ona jest w rzeczywis
tości, i zerwać z nich maskę, od
krywając ich prawdziwe oblicze.

Dowiadujemy się więc z opo
wiadań tych, którzy siedzieli w  
bolszewickich więzieniach, że u- 
derzenia pięścią, pałką, kolbą re 
wolwerową i innymi przedmio
tami należały podczas przesłu- 

! chiwania do codziennvch zwykle

stosowanych środków. Czekiści 
w  trakcie takiego bicia areszto
wanych tracili wszelki umiar, ra 
niąc ich ciężko lub nawet zabija
jąc. Dziś jest na L itw ie dużo lu
dzi ze zdruzgotanymi szczękami, 
połamanymi nogami, złamanymi 
żebrami i innymi ciężkimi skale
czeniami ciała, zadanymi im 
przez przesłuchujących czekis
tów.

Oprócz tych środków stosowa
li urzędnicy Czeka jeszcze spe
cjalne sposoby prowadzenia ba
dania, wśród których do najczę
ściej używanych należało: miaż
dżenie palców, wiercenie pod 
paznokciami i wyrywanie paz- 
nogei. Dalszy okropny sposób 
torturowania polegał na wiesza
niu więźnia ze spętanymi ręka
mi na wieszadle dla ubrania i 
spalaniu mu skóry przy pomocy 
prądu elektrycznego. W Biurze 
Badań znajdują się elektryczne 
przyrządy, które znaleziono w 
pomieszczeniach GPU, a które 
przez czekistów używane były 
do torturowania aresztowanych. 
Niektóre z tych przyrządów roz
grzewane były do czerwoności. 
P rzy pomocy ich czekiści wypala 
li na plecach aresztowanych ok
rągłe plamy, długie pręgi lub 
całe geometryczne figury.

Często też funkcjonarjusze: 
Czeka sadzali badanego na stoł-M 
ku i kazali tak siedzieć nie poru 
szając się. Z tyłu aresztowanego 
stał jeden ną straży ze sztyletem 
w ręku. Godzinami trwające po
zostawanie w pozycji siedzącej 
kończyło się tem, że aresztowa
ny załamywał się lub spadał ze 
stołka, tracąc przytomność. Póź
niej, jeżeli czekiści mówili mu, 
że znów mu tak każą siedzieć, 
drżał on, jakby na widok noża, 
którym zrywano mu paznokcie. 
W  innych znów wypadkach u- 
rzędnicy Czeka, po włożeniu na 
aresztowanych ciepłego ubrania 
lub futer umieszczali ich przy 
gorącym piecu i to bynajmniej 
nie na jakiś krótszy czas lecz na 
kilka dni. W ciągu całego tego 
czaiu więźniowie nie otrzymy
wali ani kropli wody, ani kawał
ka chleba.

Jeden włościanin, naprzykład. 
trzymany był przy nagrzanym 
piecu przez pięć dni i nocy, w 
ciągu których nie otrzymywał nic 
ani do jedzenia ani do picia. Mu 
siał on stać przy piecu z podnie
sionymi do góry rękami, aż tra
cił przytomność i padał, 

j Zwykle uderzenia były tylko 
, wstępem do torturowania, po- 
jtem  zaś przychodziła kolej na

najróżniejsze rodzaje tortu! 
Wszystkie te tortury, z których 
e najgorszych i najokropniej
szych wprost trudno opowiadać, 
przeznaczone były do tego, by 
złamać wolę aresztowanych, 
zmęczyć ich do ostateczności i 
w ten sposób zmusić do uległoś
ci wobec wszystkiego, czego cze 
kiści od nich wymagali. Jeszcze 
i teraz wychodzą na Światło 
dzienne wciąż nowe wzbudzają
ce zgrozę rzeczy. Straszne rzeczy 
rozgrywały się też w klasztorze 
franciszkańskim w Kretyndze, 
skąd bolszewicy wypędzili mni
chów, by następnie budynek za 
mienić na miejsce najbardziej 
przerażających tortur. Stwier
dzono, że tu czekiści ściągali wię 
źniom skórę z rąk i z głowy, pa 
rzyli ich gotującą się wodą i wy 
rywali im włosy.

Po wypędzeń u bolszewików 
z Litwy, znaleziono dużo miejsc, 
gdzie byli więźniowie zostali po 
chowani. Zawsze można ty ło  
stwierdzić, że umarli oni śmier
cią gwałtowną. Wielu z tych nic 
szczęśliwych nie udało się z i 
dentyfikować. nie ulegało jed
nak żadnej wątpliwości n= pod
stawie różnych oznak, ; = byli 
oni zamęczę^ na śir.ierć.

• („W ilnaer Zeitung")



Nie oszczędzanie energii
lo ę d z le  f c e r e n e

KOWNO. (ON). Główny Litewski 
Urząd Techniczny w  Kownie o- 
trzymał zlecenie przeprowadzenia 
akcji oszczędzania energii w  Ge
neralnym Okręgu Litwy. Akcja 
oszczędnościowa jest nową i stałą 
instytucją, mającą na celu skło
nienie wszystkich spożywców ener
gii, nie tylko elektryczności, lecz 
także gazu, wody i twardego pa
liwa do oszczędności.

Prace w kierunku przeprowa
dzenia zarządzeń oszczędnościo
wych zostały podjęte w  pełnych 
rozmiarach. Utworzony został wy
dział wykonawczy, składający się 
z przedstawicieli armii, administ
racji, przemysłu 1 gospodarki. 
W ulotkach, przez radio i w  ga
zetach zwracano kilkakrotnie uwa
gę na niezbędność akcji oszczę
dzania energii i dawano wskazów
ki, jak można oszczędzać elektry
czność, wodę i materiał opałowy. 
Ponieważ akcja nie osiągnęła ocze
kiwanych rezultatów, trzeba przy
puszczać, że spożywcy energii nie 
odnieśli się z należytym zrozumie
niem dla potrzeb frontu.

Każda lampa, która za długo się 
pali, każdy litr wody, który zuży
to bez pożytku, każda łopata wę
gla, którą spalono nadmiernie, 
■tanowi brak w miejscach ważnej

ze stanowiska wojennego produk 
cji i osłabia siłę obronną armii. 
Dlatego minął obecnie okres po 
uczeń 1 napomnień.

W najbliższym czasie przepro
wadzone zostaną kontrole w gnu 
chach urzędów, w  biurach, hote
lach, restauracjach, przedsiębior
stwach przemysłowych i rzemieśl
niczych, w  sklepach i domach mie
szkalnych, Osobom, którym urząd 
techniczny wydał w  tym zakresie 
zlecenia i zaopatrzył w  legityma
cje, należy zapewnić wolny wstęp 
do pomieszczeń przedsiębiorstwa 
i do mieszkań i udzielać im wszel
kich żądanych informacyj, odno
szących się do akcji oszczędnoś
ciowej. Rozrzutnicy energii, którzy 
•widocznie nie chcą zrozumieć po
wagi sytuacji, zostaną teraz bez
względnie wykluczeni od zaopa
trzenia w  prąd, wodę 1 paliwo.

Dlatego niech każdy skontroluje 
jeszcze raz, czy jegp oświetlenie 
przez wymianę silniejszych żaró
wek na słabsze, przez wyłączenie 
oświetleń sufitowych i  t. p. r.ie 
może być ograniczone, czy krany 
i przewody wodociągowe wewnątrz 
domu są w  porządku i czy zużycie 

paliwa pozostaje w  granicach 

oszczędności.

„Kum Sylwester i Koziołek"
Dzisiejsza niedziela (12. III.) go

tuje wileńskiej publiczności teat
ralnej miłą niespodziankę. W ki
nie „Muza" mianowicie, goszczącej 
obecnie teatrzyk „Ali-Baba", od
będzie się o godzinie 12-ej w  po
łudnie poranek śmiechu i humoru 
przy udziale N. Nikielówny i wiel
ce popularnych Kuma Sylwestra 
oraz Kalasantego Koziołka.

Regionalny monołogista Kum. 
Sylwester i dobry aktor charaktc-

Hyślw i i dzierżawcy
terenćw  łowieckich 1

Skóra z sierścią wszelkiego ro
dzaju stanowi ważne pod wzglę
dem wojennym dobro. Istnieje 
obowiązek jej dostawy zgodnie i  
rozporządzeniem Nr. 23 RKO z dn. 
28. 0. 1943 r.

Za dostawę dajemy punkty pre
miowe zgodnie z zarządzeniem 
ItKO.

Dajemy w dalszym ciągu amu
nicję myśliwską dla myśliwych.

Jest więc rzeczą obowiązującą 
dostarczanie skóry a sierścią.
Także wzywa się do dostarczenia 
skóry z sierścią wszystkich małych 
zwierząt, jak królików, psów i 
kotów.

Wypłacane będą ceny najwyższe!

Miejsca przyjęcia dostaw znaj
dują się:

w Kownie — Niemieckie to- 
rzystwo wyrobów Futrzarskich 
m. b. H. Ostland, Kowno, Mairo- 
nio uL 17, tel. 27035;

w  Wilnie — Niemieckie towa
rzystwa Wyrobów Futrzarskich 
m. b. H. Ostland, Wilno ul. Giedy
mina 22, tel. 32-17; 

następnie: „Maistas" A. B.

N IECHAJ TW ÓJ K O Ń  
PRACUJE RACZEJ D L A  

OCHRONY KRAJU , 

BO LSZEW ICY BOWIEM 
N IE  OSZCZĘD ZALIBY GO.

Kum Sylwester bez maski.

rystyczny Lasoń (K. Koziołek) go
tują w  swym dwugodzinnym pro
gramie numery wielce ciekawe, a 
nie pozbawione poczucia rzeczywi
stego humoru. Sylwetki samych 
artystów przedstawiają się także 
wcale interesująco.

Kum Sylwester, którego właści
we nazwisko brzmi Władysław 
Hermanowicz, jest artystą starsze
go pokolenia, a paradoksalnie wy
gląda przy tym fakt, że mówiąc 
,.najczystszym językiem" wileń
skiego przedmieścia jest człowie
kiem* o żywej inteligencji i z od
miennego środowi-’^ . Nazwisko 
Hermanowicza łączy się ściśle z 
istniejącą ongiś w  Wilnie nad- 
scenką literacko - artystyczną 
„Ksantypa", w  której uzyskał pn 
wielką popularność swymi mono
logami. Genre Hermanowicza u- 
stalony od pierwszego występu, 
uległ nieznacznym tylko przeobra
żeniom 1 prezentuje poziom na 
ogół stały i jednakie wartości ko
miczne. Jednym z silniejszych at
rybutów sztuki Sylwestra jest jego 
strój organicznie związany z syl
wetą ł swoistym typem gestyku
lacji, tworząc postać wielce ory
ginalną i charakterystyczną. Po
dobnie słowo żywe Hermanowicza

nie jest li tylko martwo stylizo
wanym naśladownictwem gwary— 
tkwiąc głęboko w wyczuciu faktu
ry Językowej, operuje nim umie
jętnie.

Kalasanty Koziołek to skolei 
pseudonim aktora charakterysty
cznego — Władysława Lasonia, 
mającego w  swej karierze artysty
cznej pozycje rozliczne — od te
atru dramatycznego poczynając, a 
na lekkich dowcipach w  stylu 
„Ali-Baby" kończąc. Świadectwo 
żywotności natury aktorskiej La- 
sonia daje fakt, że jest on jedno
cześnie jedną z lepszych sił cha
raktery styczno-komicznych teatrzy 
ku, jego reżyserem, autorem licz
nych tekstów i inscenizacji. Ope
ruje on efektami z punktu widze
nia teatru czystego — łatwymi, 
spotykając się z  tej racji z zarzu- 
tem gry „dla galerii". Przyjąwszy 
w  części ten pseudo-epitet, łatwo 
obrócić go w komplement, gdyż 
galeria mimo braku kryterii arty
stycznych, odczuwa daleko silniej 
od niektórych innych odłamów pu
bliczności, reśguje szczerzej, nie 
ukrywając swego zadowolenia i

Dzień 12 marca w Wilnie
F-agf na pe ł ym  ma zc e

ON. KOW NO. W  dzień poświę- maszcie. Reichskommissar dla
eony pamięci bohaterów, przy
padający w  niedzielę, 12 marca, 
wszystkie gmachy urzędowe bę
dą przybrane flagami na pełnym

Kraju  Wschodniego zleca urzę

dom samorządowym wywiesze

nie obydwu flag.

2L €§nia
12

Marzec.

W. Lasoń (K. Koziołek).

zawodu — _słowem jest najwdzię
czniejszą publicznością.

Zespolenie się Hermanowicza 1 
Lasonia w  duet „Sylwester — 
Koziołek" dało już owoce w  formie 
dużej popularności. Pomysłowi u- 

rządzenia poranku humoru wypa
da szczerze przyklasnąć, szczegól
nie, że będzie to jedyna południó 
wka tego rodzaju wśród licznych 
recitali śpiewaczych. Program po

ranku autorzy trzymają w  ścisłej 

tajemnicy, a czy Jest Jej wart, 
przekonamy się już jutro. GUY.

I
Sezon się zbliża.
Haczyki i żyłki

o t r z y m a n o .
F i r m a

B. IIK U T O iiS
tfikiaus (Wileńska) 22

(naprzeciw Apteki Miejskiej)

(1 iimewicz) 42.

Potrzebni
k w a l i f ik a w a m

mnm i p ite
l IwiOitw i i i 

na torfowi sfei Wlmm
Dobre warunki.

T  e l e f o n o  w a ć

9 -6 -9 .

W  śrot’ę 15 b .m .og . 18
w wielkiej Sali Koncertowej

Ostrobramska 5.
Osioętizie się:

W EC-Ó3 Mii.YKS 
KAMERALNEJ

W ROGRAM1E trio fortepiano
we Mo aita. Szo >ena, Betb; wena 
i ẑirin tana. Wykonawcami są prof 
Szpinalski oraz prof. prot Arnold 
Rotler i Włodz. Rozlerowa. Bilety 

do nabycia w kasie te-tralnrj.

P rz e d s ię b io r s tw o
OhróbKi Drzewa 

„ V i l n e l e “
Wilno, Daukszos d. Piwna 9

iitniifiiwHit}
galarowego

oraz m ężczy zn  i K b i e t  do 
prac ekoriowych. Tamże po
trzebne młodociane si<v robocze. 
Zgłaszać sie do Administracji 

albo tel. 79.

p o d z i ę k o w a n ia

P . D r ,
Janow i JózwiaKowi

za leczeń e oraz opiekę 
w okresie pooperacyjnym 
składa

i. R y tfilicM M ła w iz tw a
6*. K M i l s t n d h *

„Jan I rzy«ztłif', „Dusza za z-rowa 
na' ..1—1V J Barana „Iłusu lietu- 
vi| źo ynas“, Z. Kossak .Król trę. 
dowa.y”, Maurois „Byron*, poezie 
Leimontowa, A. Blaka, S. Jes enin , 
Ar.hmaiowej i R. M. Kilkę kun an- 

l\ kwariat Śv. Jeno Nr 1.

MEBLE:

Z aw iad o m  en is
Po zimowej przerwie otwieramy 
poczynając od lo  b. m ponow- 
m* i s o  ą restaurację .,Don ie“

B i L A D Y
Uosto , Portowa) 10

Weronika

■toławe, sypialnie eraz 
sztuki pojedyń ze twar 
te i miękkie w / t  naj- 
new zych model- wyko
nu a najaolidn ej (nai 
erętn ej z powierzonych 
materiałów)

S m

sscownia m ebli
V iin i2 us (W  ień s ta ) Nr. 5.

Były piaccnnic iaeryict „WULKAN
re er je k osze i sn egowoe oraz 

wszeik.e gumowe r.eczy.
Witołdswa 51—11, w e|icie z podwórka

i u n p w a r j a i
WJno, Domnunkong 4, tel. 11- 4 , 

poszukuje do nabyci , Żvwopisnaja 
tłoss i t  II Brocknaus lE f on: En 
ryki. Słowsr t. 6 > i dalsze, Belszaje 
Enc t. 16 i dalsze, Archiw russkei 
rswol. t. t. t, g, lf ,  i , 13lkompi., 
Brik-k er, Encykl. staropolska, Ciur 
i en tet Jaunas jiemstas i inne książ 

ki ku ue i sprz- datę

Kiłpr;o— sprzetisl— zamiana
ks q ek, oodięeinków i tygodników 
z rożnych d edzin we wszystkich 
ęzykach Antykwariat, Domtninkonu 
(Dommikańsk ,) Nr 17, HALINA 

JACYNA - A*AŚ.

n 3~-tym dniu od śmierci 
s. t  n.

emeryta Kolejowego 
S T A N IS Ł A W A

Hajdarowicza
od; ędzie się Na o/eństwo 
Żałobne dnia 12-IIł 1 44 r. 
o godz. 9 rano w kościele 
św. Teresy, na które za
radzają Krewnych i Zna 
ornych

Syn, Synowa i Wnuki,

Za spokój uszy 
nigdy nieodżałowanej 

s t  ’ 
L e o k a d i i

lebrawskiej-Kreiawej j
zostanie odprawione Na o 

i żer stwo Żałobne dn. 13.111 
b. r. © godz. 9  ram* w ko
ściele św. Katar yny.

O czym zawiadamia ą 
Krewnych i Znajomych pc- 

j grążone w głębokim smutku 
i at a i Siostra

Grzegorza.

o schód s.ońc* 5.44 
Zachód słońca 17.16

D Z I S ZACIEMNIAMY O K N A  
OD GODZ. 17.44 DO GODZ. 05.20.

  t y g o d n io w e  d y ż u r y

APTEK. W tygodniu od 13 marca 
do 20 marca r. b. dyżurują w  nocy 
i dnie świąteczne następujące ap
teki: Apteka Nr. 4, Sw. Jańska 2 
(tel. 762), Nr. 5, Niemiecka 23 (tel. 
329), Nr. 9, Kijowska 2 (tel. 490), 
Nr. 12, Nowogródzka 89 (tel. 655), 
Nr. 14, Witoldowa 22 (tel. 1698), 
Nr- 20, Jagiellońska 1 (tel. 1729J, 
Nr. 336 Legionowa 1Q (tel. 468).

— ZAWIADOMIENIE. Zawiada
mia się, że Ogródek Dziecięcy 
(Przedszkole) Nr. 19 przy ul. Wił- 
komierskiej Nr. 29 po przerwie 
zostaje otwarty z dn. 16 marca b. r. 
Uprasza się Rodziców o dalsze 
przyprowadzanie swych dzieci. 
Nowe zgłoszenia dzieci przyjmo
wane są również.
— PROGRAM KONCERTU OLGI 

OLGINY. Jak już zapowiedziano, 
dziś, w  niedzielę 12. III, o godz. 
12.30, w  Teatrze Miejskim odbę
dzie się koncert-poranek znanej 
i ogólnie łubianej śpiewaczki Olgi

 ̂ B D B H B

JJLIA JASA JUS
/.marła dnia 10. III. 44 r. w wie

ku lat 66.
Eksportacja zwłok s domu 

żałoby przy «L  AUune (Ło- 
kiećj 4 do kościoła św Teresy 
nastąpi dn. 13. III. b. r. o go
dzinie 9.3J. Po Nabożeństwie 
złożenie zwłok w grobach ro 
dzianych na cmentarzu Rossa.

O czym zawiadamiają po
grążeni w smutku

Przyjaciele.

FABRYKA SZCI0TEK I PĘDZLI

„Yilnisus Sepetys"
Wiln-, ul Sa ■ kwi r 1 i T

pas z uk u je  rotsołRikćw(nlc)
ll< ść m e sc o ran czona. Wyna.gro- 

zene i warunki pra-.y dobre. 
Informacje na miejscu w godz. pracy

W  /% &  Ę  & Ę
drut mosiężny, iółiy 2 mm. i ‘21/, mm 
oraz struny skrzyp owe, gitarowe i 

m# d# l ’ / »e  w każdej lluści.
i*racown a Instrumentów

uzycznych

K. Olszewskiego
Truki} (Trocka) Nr 15.

• aierwszą obleśna t * «n  o 
<mierci n-szrgo drogiego misóy 
niezapomnianego Męża i Ojca

Jus GwiilyMi go
dłu aletniego urzą mika t>;pi- 

tala Hole ewego 
zmarłego do. 14 man a 1c43 r 
a h dzio się Na ożeństwo Źa 
łobne we wtsrelc dnia 14 marca 
w kośeice Setca .ezu.ewc * 
o g, dz. 9 rano. O czym po** a 
dam ają Krewnych i Z ajamych 
pogrąż, ne w nieutulonym żau 

Żona, C«rkl I 5” r*.

Zygmunt Patoiski
opatrzony bw Sakramentami, 
zmarł dnia I ł  lutego 1944 r 
w wieku lat 63 w maj. Lewi- 
nówka, pochowany na cmenta
rzu parafialnym w ftudsławiu.

Nabeźen-.two Żałobne odbę
dzie Się w kość ełe św h.ta- 
rzyny dnia 15 mar a o godz 8 
reno. O czym zaw adamiaę ao- 
grążnne w ułęBokim smutku

Siostra i S ostrzeń es.

W U is la w  G S D ilJ iii
ur. w r. i 80, so krótkich lecz | 

| c ężkich cierpieniach, opatrzo
ny Sw. Sakramentami, zmari 

dnia Ib iii 44 r.
Eksperta ca zwiok z domu 

żałoby ■ Kel>-n a Magistracka 
do kapl cy OO. Redem^tory 
stów nastąpi dnia 13 b. m e 
godz. 9.00, po czym odbęczie 
się po rzeb na cmentarzu Rossr 

czym zawi.damiaią Krew- 
nyeh. t*rzvjaeiót i Znaomych 
stroski *a a,ona t Cór >

Heiena JotejKo
I po ‘ ługieh i ciężkicB cier ,e  
| n ach zmarła dnm 2 .1-44 r. w 

* arsza ie w wieku Ut 6 
Za spokój Jej duszy zosta 

lnie oiarawisne Naasżcństwa 
| Żałobne w poniedziałeK dnia 

3 lii-' 4 r. o »odz. 7. ra - o w 
i Kościele św Trójcy. O czym za- 
w aaamują Krewnycs i Znaio- 

| mych pogrążeni w głęuokim
smutku siostra, tiwag er,

Si fi Q t P O n ) rt M i tlaot rr ei m -

Olginy. Program nadzwyczaj uroz
maicony zawierać będzie arie z 
ox>er, operetek oraz pieśni kompo
zytorów polskich, rosyjskich, litew 
skich, niemieckich, hiszpańskich, 
włoskich i francuskich. Ponieważ 
artystka wykona te utwory w ich 
oryginalnych językach, których nie 
wszyscy rozumieją —  podajemy tu 
treść niektórych arii i pieśni.

1) Scarlatu: „Czuję w  mym ser
cu". Jest to tekst, opiewający 
cierpienia miłości. 2) Schubert:
„Pstrąg". Historia o beztroskiej 
rybce, która została okrutnie za
wiedziona w  swym zaufaniu i na
iwności, dając się złapać na wędkę. 
3) Aria z  op. „Manon Lescaut" 
Masseneta: Wiejska dziewczyna,
pełna zalotności, radości ży 
oia, wysłana wbrew własnej 
woli przez rodzinę do kla
sztoru, oczekuje na postoju zmia
ny diliżansu. Wszystko naokoło ją 
zaciekawia i zachwyca, a zwłaszcza 
elegancja kilku dam, które w we
sołym towarzystwie bawią się w 
oberży. Jednak myśl o celu swej 
podróży zatruwa serce biednej, 
płochej Manon. Dwie pieśni' hisz
pańskie: Alvares: Pożegnanie i 
Guerrero: Romanza. “Pierwsza o- 
piewa urok tego pięknego kraju 
i boleść z powodu opuszczenia go, 
a druga — jest wyrazem namięt
nej, ognistej miłości do pięknej ko
biety. Poza tern: aria z op. „Narze
czona' Cara" Rimskiego-Korsako- 
wa, aria z operetki ,.Baron Cygań
ski" Straussa, Gavot z operetki 
„Córka Madame Angot" Lekoka, 
„Czardasz" muz. Grothego, Walc 
Koloraturowy „Pocałunek" muz. 
Ardifi, pieśni Chopina, Szymanow
skiego, Niewiadomskiego 11. d. do
pełnią ten wartościowy i  efektow
ny program.

ra
W pierwszą bo.esną racznicę 

śmierci 
ś + p 

S N o w ic k ic h
M a r i i  S a w i c K i e j

z* sp k. j Jej dusty odnę. z e 
się ab eńtwe Źa abnę w Ko 
ściele Nlepok. Poczęc>a na Sal 

! tan szkac'i dnia 1o marca b. r. 
[ o go, z. 8. O c<ym zawia amia 
ją pogrążeni w smutku

Mąż, Radź ee I S iostra .

W póir cze od oma ś nie oi
• ś . j-1

lita CM hw: ugi

I

Z  W y d r z y ń s K i c h

MARIA MUN1&0WSHA
zmarła w Kai szu dn- 16 styczni 
u r. i tamże ze»tala noc ewan*.

Nabożeństwa Źałeane edpra 
wianc zastanie w koście e św 
Jakóba w dnie dn a 1 m<rca 
o. r o gadz. 9. O czym po*ia- 
>m a a «  I * n*» B.

za spokó) Jego uuszy odbę zie 
się H.sza Sw. Ża.ortna dn. 13.1ll 
b. r. o godz. 9 rano w kościele 
Na św ber.a Jezu owe o.

O czym oow aaamiaję tycz 
liwych sarnię i Zmariego

no* yn « .

,v piątą bolesną rocznicę śm.er- 
ci najdroższe) Córtti i Siostry 

ś. f  o

Janiny PodlecRiej
za s ,okó| e| świetlanei ouszy I 
o będzie się Na ożeństwo Za 
lotine w koścrele N jśw ętszego 
Serca Jezusowego dnia 7 4.11 * o 
godz 8 rano. O czym zawlad»- 
miają Krewnych i życzliwy-r, 
Przy jac ió ł

Batk», Ojcieo. Sióstr , i Br ca

t-szą b l, sn  ̂ro znicę ęm,eic,

W i t o l d a  S v i r k o
zosiame , żurawin e Nabożeń 

| stwo żałobne dnia 13.. I-44 r 
( cniedziałeK! o godz 9 w ko 

| śc e le  szy-tkicn Świętych, na 
: które zaprasza Krewnych, Przy 
[ laciól i żns ornyc ,

ŻoBit, Córka. i(ft Sauerts.

»* icrwszą boies ą r zmer 
śmierzi naszej ukochanej Matk

Ś t  P
Eleonory z Bortkiewiczów

S t lG i I 0 ^ iC 8 v J S l
z» sookój . ej dus y odbę z e 
s ę  a&ożeństwo Z* *bne d* » 
'4 1łl h. r. o godz 9 30 w k» 
sce e św K tarzvnv, na ntó t 
zapr-sza ą /rew ych i 7 a-o-

*c Córki. Z cć i Wnifkowie.



N i 811

H  t  l%l /%

S o la a te n th e a te r  II

„ M U N C H H A U S E N
Od jutra: „Śm iej się Pajacu1*-5

.  CASINO  **- 47, tel. 6-77

„ 0 2 -N G L A  W O Ł A "

„ f lD R lA "  ■“ “ g ,  36, tel. 10-37

„ N A M I Ę T N O Ś Ć 1*
Od |utra: „W alc Z to-ą*

.MUZA“ âugaruuka g * fi2

. i  (Nowogrodzka !e i* B

„ K i lT  W  B U TA C H "
‘-'d i utrą: „M larm ". 

Peazątelc seansowi w dnie powszed
nie • gouz. 10 i 17, w soDOty •  
godz. 13 i 15 iw  dnie świąteczne

• godz. 1 u tej.

,A U S Z R A “ 54, „u  16-70

„ B A L  W  O P E ^Z ł **
Oj pon edzialku „Gasparone".

,6 h A Ż Y N A “ w  N.-Wilejce.

„D Z IE C I SZCZĘŚCIA"
Od wtorku: „cptzod".

T E A T R — R E W I A
w lokalu kina

„ y » f  u  z  / % * *

N o w o g r ó d z H a  8

od dnia 3 -p  marca r. 
P R E M I E R A

WIELKA KAZIUKOWA REWIA;

b .

«
przy udziale sit zagra icznvch oraz 

całego zespołu teatru

A L I  -  B A S A 11

Onia 12-HI-44 r. e godz. 12.39
o d b ę d z i e  s i ę

w  TEATRZE M IEJSKIM  
d. Pohulanka

KONCERT-POHANEK
który wypełni znana śpiewaczka

OLGA OLGINA

»
Początek przedstawień w dnie po
wszednie o godz. 19 e;, w soboty 
o godz. 17 i 19, w niedzielę o go

dzinie 1% 17 i 19. 
Przedsprzedaż bi etów:

W ileńska  16 f W ie lk a  32.

W programie: a je z opor i o-jeretek, 
oraz pieśni Szopena, kompozytorów 
polskich, rosyjskich, litewskich, nie- 

m eckich, włoskich, hiszpańskich 
Przedsprzedaż bile fów w kasie eatrut 

w g. 11—13 i 16—18.

W  medzielę 12 m^rca
w lokalu Gimnazjum Rosyjskiego

Vokifćiu (Niemiecka) 9

B lU rfO  P O w lE R N i iA
dla Lu mości R«sy;sk,sj w General
nym ueręgu Litwy urządza w w ,e l
ki ej ja ii koncertowe, Ostrebram- 
aka 5 w dniach 13 i 14 malca o g. 18

Gościnny Występ
naiego rosyjskiego kwarUm śpiewaczego 

L k O N A  G . t l W S i ( i £ a G
(ż Ry#i;.

(Udział tiarą; 1) Tenor Władimir 
Nepliuiew, t )  Tenor Leo Griwski, 
ł )  Baryton Iwan Gaisci.owski i 4) »ns 
lgnati Hasuwajew. W programie: ro
syjskie. białoruskie, ukraińskie, litew
skie piosenki iu-owe i utwory Tschai- 
kowskiego, Gretschonnowa, Mus- 
aor-skiego, Dargomyachkiego, Dana, 
Kiinneo.icgOf r.arsctineia, otraussa 
l innych. Karty wstępu od 2 R *i 
do S RM w Biurze Powiernika Gedi- 
mino (Mickiewicza) 7—3, w dniu kon
certu przy kasie teatru od lć.30 do 18.

P U lE D M im O  K U M
D y p l .  I n t .

lUffiM HATMEfltl
PRZYJMIE NATYCHMIAST: 

cieśli, stolarzy I robotników
na ro.oty rzędowe Ludowlane 

w M O Ł O D C C Z N  E .
DOBRA PŁACA, utrzymanie i mieszka- 
ne na mejscu. Roroty prowadzone są 

N A  A K O R U . 

Zgłoszenia: 8— 16 po pdł. 

J o g a . i lo s  7 3 .

P R E M I E R A !
A. N. Ostrowski]

„ i  n i i  l e i ! )  n i i t u f
Ko-nedja w 4-ch aktach.

W wyKonan u zespołu rcsyjsH ch 
artystów.

Bilety do nabycia ad soboty codz. 10. 
Początek I seansu o godz. 15, 

drugiego o godz. 11

E l E W - r a i M I !  WEI1TH

A .S u b o c z a
V  ;kie&q (Niemiec te) 17

^  W dniu Imienin

Krystyny BsMysówiiy
gerdeczne życzenia 

składa

Grono Przyjaciół.

ZŁO TY zegarek z* KUPIĘ  stare książ- POTRZEBNE słu-l Dr ORŁOW SKI
mienię na damską ' ki zbiory i pojeciyń żące na stałe, bli-| R O M U A L D
jesionkę. Skrzypce , cze tomiki, nauko- sico wiinn _____
b. dobre zamienię 

na koniak lub 
Szampan. O ferty 
do Administracji 
„Gońca" pod ..Ze
garek i skrzypce".

F I R M A

Techniczny Kombinat
H o ń s R a  5

p o t r z e  o u j e
stolarzy i ro hutnikó w.

Opłata według umowy. 
Tamże kupujemy go jelinę, plusz, 
ferniery za-ironiczne oraz okucia 
meblowe w większych rozmia
rach. Przyjmujemy ©bstalunkf 
całych komoletów i Dojedyr czo.

ZEGAR ścienny 
firm y „Becker" 
lustro 1 inne rze
czy zamienię

we, beletrystykę, 
poezje itd. Zgła
szać osobiście: Ste
fańska 14—1, o ficy
na, wejście środko
we na schody, w 
godz. od 9 do 12 
codziennie. (2512)

sko Wilna. (jest 
krowa). Utrzyma
nie 1 pensja. Ad
resy zostawiać w 

Adm. „Gońca 
pod „Pracowita*

KUPIĘ  materiał 
wełniany brązowy

POMOCNICA do 
mowa do małej ro 
dżiny potrzebna 
Konarskiego 1/2—6.

opał. Skąpo (Sko- ' na suknię, tamże za
pówka) 4—17 od g. 
12-ej. 2724

ZGUBIONY Laik.
Asm. Liud. Nr. 

36164/10414 wydany 
19. XI. 1942 r. kar
ty żywnościowe
26 i 27 okresu na 
nazw. Józef Narkle 
wicz, unieważnia 
się. 2781

mienię suknię jed
wabną w  kwiaty, 
materiał wełniany 
czarny i szachy na 
opał. Popowska 
22—5. 2698

POTRZEBNY maj 
ster do wyrobu 
garnków oraz po 
mocnicy chłopcy 
lub dziewczęta do 
15 lat natychmiast 
Zgłaszać się Wileń 
ska 21—1. (2624)

n u  u
Donosi się da wiademości wszyst- 
kich rp.ników, że n* pedstawie pis
ma Generalnego Komisarza I i A II  
E i L 323/2 z 711 1/944) od dnia 
15.111 1941 zakup pta.iwa :osta;e 
wstrzymany.

Punkiy skupu „Maistasu“ z dii em 
wy ej wymienionym ptactwa p zyj 
mewać nie będą.

„Antykwariat Sitaki"

BIURO BUDOWLANE
. i ni. I. Ji

F i r m a

I .  U r a l o m
Vilniaus (Wileńska) 7

Przyjmuje do reperacji pa- 
tefony, r a d i o - a p a r a t y  
i grzejniki wszelkiego ro
dzaju (kuchenki, żelazka 

i czajniki).
W i e l k i  w y b ó r  

na jp iękn ie jszych  płyt 
pafefonewych.

Kupuje patefony, radio-apa 
raty i przyjmuje w komis. 
SKUPUJE POLSKIE PŁYTY.

KGWNO— WiLNO — WIEOEN.
Oddział wileński:

Gedimlno 33 mieszk. 4.
Do dużych robót bu Iowianych ersz 
montażowy h w południewo-wschod- 
n en .Gemcz-ch poirzebni są inży
nierowie, technicy, elektro-monterzy, 
ślusarze i inni robotnicy, oprócz te
go przyjmowani są na kurs przygo
towawczy uczniowie szkól technicz
ny.h i rzemieślniczych w wieku od 
17 da 25 lat. Po ukończeniu powyż
szego kursu, będą oni przydz e ani 
na roboty w charakterze robotników 
wy kwalifikowany en. lnformac;e o wa 
runkach umowy ©d gecziny 8—1J 

1 od 14 do 16*/,.
Dyrektor Htura 

Dypl. inż. W. JANKAUSKAS 
Główny inż. A. MELECHGFF.

WYKONU Jń wszelkie roboty w zakre
sie radio-e ektretechmki

Fachowa naprawa rowerów.
K U P U J  E sprzęt redio techniczny 

oraz części rowerowe-
Kup! aparat radiowy i opony 

balonowe.

►‘ il.es garnkow a) 13 
kupuje książki w różnych języcich 

oraz Nii TY.
MOŻNA POSYŁAĆ POCÓTĄ.

Reicbsd ̂ etscher
poszukuie umaclowa ega ponoju 
ałbo m icszisnia z dwu pokoi i 
kuchni. Zgłoszenia przyjmują Kuta 
Szklana „KaWarna* w wilnie, u ica 

Targowa 3 —telefon 714.

C & S i i f t S C Z S i  *  P ^ A L K I I A  
j .  B A R i a S Z Ł W n - Z

Trakę i Trocka) 9 
przyjmuje do czyszczenia wszelką 

garderobą i kap®iusze męskie. 
  Kuguie ka tciusze mesk e.

KOZĘ ze świeżym 
mlekiem zamienię 
na opał. Brolią 
(Bracka) 22—2.

(2663)

KRAJĘ tytoń ma
szynowo na cien
kie włókna, szyb
ko i na poczekania 
Ceny niskie. W il
kom ierska 22—4.

KOM PLET bieliz
ny niebieski,' źre
baki na szczupłą 
osobę, kapa biała 
na łóżko, marynar 
ka czarna, płaszcz 
skórzany damski 
zamienię na drze
wo. A lgirdo (d. 
Piłsudskiego) 3—3.

2652

REPERUJĘ para
sole szybko i so
lidnie. Sosnowa 1-4 

2C30

ZGUBIONE: Per-
sonalausweis 

Nr. 4744, Arbeits- 
ausweis N r 27/440 
oraz zaświadczenie 

pracy wydane 
przez Ortskomman- 
dantur na naz. 
Wiszniewski Jan, 
unieważnia się.

KUPIĘ  torebkę 
sportową 1 niedź
wiadek dla dziecka 
na 2 lata pożądane 
(wełna fabryczna). 
Mindaugo (Słowac
kiego) 22—12. 2630

R O LN IK  - ogrodnik 
energiczny I do
świadczony szuka 
pracy lub spółki. 
Zgłoszenia do Ad. 
Gońca pod „W arzy 
wa polowe". (2564)

ZGUBIONO dn. 7 
b. m. wieczorem 
kołnierz skunkso- 
w y  z czterema ogo 
nami na Placu Kat. 
idąc na M ickiewi
cza. Jest to bardzo

KUPIĘ pantofle
damskie sportowe 
Nr. 37—38. M ickie
wicza 7. sklep za
bawek.* 2687

| L o k a I e [

•horoby ‘ przewodu 
> 'karmowego 1 ser 

ca od 7 do 16 rano 
i od I pp do 7 pp. 
Oerftymina (d Mic 
krewi cza) 39 m 4

Dr PIWECK1 
ALEKSANDER 

Choroby wewnętr* 
ne Pllies (Zamko
wa) 1 2 - 6  Ponla- 
iziałkt środy, piął 
ki od 12—15, w t o r 
ki, czwartki, sobo
ty, niedziele od 
14—18.
Df Mod W IKTOR 

P I E S K Ó W
Choroby nerwowa i 
wewnętrzne. Uosto 
Portowa) 3 m I. 

Ordynuje od 12—14 
I 16-17

KUPIĘ  spacerów kę um eblow aniem  w  
nową n ik low ą f ir -  Śródmieściu.' 7,ę1o-
„K onkon" może
być mało używana. 
Zgłoszenie kiero
wać do Adm. Goń
ca pod „Spacerów
kę". (2666)

Dr. RUTKOW SKI 
ALEKSANDER

b. Starszy Asystent 
Kliniki Wewnętrz
nej i Neurologicz
nej — Przyjm uje 
od godz. 10 rano 
do 3 pp. i od 6 pp. 
do 7 pp. Wezwania 
do domu przyjmu- 

szenia do Adm. Ją się od 7 rano do 
„Gońca'" pod 7 wieczór. Gediml- 

„J. H ." 2716 no (d.. M ickiewi
cza) 39—4.

POSZUKUJĘ poko 
Ju niedużego z

flisaka i wychcwanieP
KUPIĘ  eleganckie

cenna pamiątka, ł pantofle czarne, 
Uczciwego znalazcę najchętniej na kor 
proszę o zwrot za j kach nr. 35 łub 3G. 

wynagrodzeniem j Tamże wymienię

A. B C. Najtaniej 
1 najszybciej kon
wersacja niemiec
ka l lekcje pisania 
na maszynie (10

pod adres Wielka , na opał zamszowe palcowy -  system)
3—11. (2646)

ROWER firm y 
„Brennabor" zamie 
nię na opał. Gar
barska 1—11. 2734

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Poszukiwani pracownicy
do ochrony przedsiębiorstw 

w  K o w n i e .  
Przedsiębiorczy, zdrowi męż
czyźni w wieku od la t 25 do 45, 

obeznani z używaniem broni,
są »os*ukiwani do oer.rony różnych 
składało WKowaie za dobre wyria- 
gredzenie, utrzymanie i mieszkanie 
Zgłaszać się możliwie natychmiist,

F i r m a

osaóiśc.e, z własniręcz- ie napi 
sa ym życiorys m do Dyrektora 
Wileńskiego Handiu Miejs siego 

(LI-M rPa) Kirchnera,

W ile ń s k a  28, ta !.  6 — 10.

i .  ^ a k o w s k i e g o
ul. K»livaryjska Nr 4 

POLECA własne karawany biało 
i czarna pa cenach najn>ższ>eh.

KRAW COW A szy
je  bielizną męską, 
piżamy 1 chałaty. 
Totorlą 8—18 I I I  
piętrm_________ _2707

&  i i p  U  j  ę ;

State monogramy, pierścionki, 
i narzęazia jujilersko-grawerskie 

Di zioji (Wielka) 52—3-a.

RENT1NYS 44

Wilno, El. W iek a  N r 8
tel. Nr 16-40

zawiadamia, że  ci którzy byt! zapisań* 
na transport odchodzący 11.II11944 r. 
do pracy w Wiedniu, « * powodu 
dużej ilości kandydatów cezsstali, 
jak rówaiei dalej zgłaszający się 
mogą jerhać nastąpnym transportem, 
który odchodzi ania 15111-44 r Ula 
odbycia komisji wszyscy zapisani 
muszą się -tawić w biurze firmy dnis 

14.111-44 r. na godz- 7 rano.

Firma

I. Breaiifishi

K u p i ę :
rury żelazne, niklowe, 

blachę b  ałą, czarną, 
dyxtę, 

trawę morską, 
włos

P r a c o w n i a  w ó z k ó w
Trocka 15

Pasta do podłóg
Uosto (d. Portowa) ó —  ID

w giębi po wór A I piętro.

i - im ia  B . Ł Y  £ H .
I ra k ij (. i ro cka) 6,

tel. 3-97.

H .Ę j B ^ Ł j J S E s

gobennę w w:ęłtszych ilościach, 
szellak, sprężyny nowe, okucia 
meblowe i torniery zagraniczne.

L A 3 0 R A T 0 3 I J
Z r b d w  S z t u c z n y c h

Diczipj) 44
przyjmie natychmiast.

60 wykwalifikowanych robotników

stolarzy, cieśli, ślusarzy
i kowa l.

Zgłosić się najpóźniej 
do 14 b. m.

F rzy jm a fe  wszelkie roboty tech
niczno - dentystyczne. W yk o 
nuj® na kauczuku i różnych 
metalach. Robota szybka, fa

chowa i tania.
Gedimlno (1  Mickiewicza) 15-23
drugie podwórko, al o trontowe 
wejście: Tylioji (d .C icha) 4 — 23.

H u c i e  S z k l a n e j  
„ K A L V A R I J A “

w Wilnie Targowa 3 lub Rossa 9 
p o t r z e b n i

robotn icy I robotn ice .
Zgłaszać się w godzinach urzędowych 

do biura fabryki.

| K o z n e
A) Szyję staniki 

i pasy. Jasinskio 
(Jasińskiego) 18—1 
front, I piętro.

BRODAW KI (zna
miona wrodzone 
szpecące) usuwam 
bez bólu od 1 r» 
no do 7 wlecz. Ge- 
dimina (d. MiJk e 
wicza) 39—4.

CZARNY damski 
kostjum z krepy, 
brązową jedwabną 
suknię, czółenka 
prunelkowe Nr. 37 
zamienię na jpał. 
Ciurlionio (d. Za- 
kretowa) 22—1 od 
godz. 4pp. 2725

D N IA  4 marca po 
południu zginął 

pies biały szpic 
wabi się Drzymuś. 
Za odprowadzenie 
wynagrodzę. W  ra
zie przywłaszczenia 
pociągnę do odpo
wiedzialności. W il
no Algirdo 17-a—3.

2726

D N IA  7 marca w 
czasie rejestracji 
u Gebietskomis. 
zgubiony został do 
wód osob. Nr. 
V 060458/24131 na 
naz. Czeczkowski 
Edward. Ktoby 
znalazł proszę od
nieść za wynagro
dzeniem M ickiew i
cza 7 sklep zaba
wek. 2687

D W A zegary Gus
taw Becker stoło
w y z harmonijnym 

biciem i drugi 
kwadransowy West 
mister gong. Za
mienię na garnitur 
1 buty damskie 36. 
Kalwaryjska 17—5.

2713

GARDEROBĘ Z 10- 
d o  letniego chłop
ca zamienię na 
opał. Sapierzyńska 
3—2 godz. 1—3. 2700

KRAJĘ tytoń na 
c i e n k ie  w łó k n a .  
K la jp e d o s  ( Ż e l i 
g o w s k ie g o )  10— 8,
s a lk a .  2709

ŁOZKO niklowa
ne na siatce, stoły 
zamienię na opał. 
16 Vasario (3-go Ma 
ja) 7—11. 2637

ŁOZKO metalowe 
z siatką i matera
cem zamienię na 
opał. Gedimlno U  
m. 8. godz. io - ie .35

n o w o c z e s n y  
orzećhowy kredens 
i 3-drzwiowa jasna 
szafa zamienię na 
deski lub opał. Juo 
zapavlć str. (Pióro- 
mont) 34—1. (2662)

PATEFON dwu 
sprężynowy, serwis 
do kawy, ćmielow- 
skiei porcelany, 
kapelusz męski pil 
śniowy. brązowy, 
zegarek męski kie 
szonkowy, papieroś 
nlca srebrna, domi 
no kościane, panto 
felld  srebrne Nr 37 
i prunelki czarne 
Nr. 38, -piżama mę
ska. krepa żałobna 
dwie suknie balo
we oraz astrolebiję
z przeziernikami ;
zamienię na opał. 
Seśkinćs (Szesz- 
kińska) 6—3. 2712

SZAFĘ trzydrzwio 
wą z lustrem, kre
dens, stół, krzesła 
zamienię na opał, 
tamże do wydzier
żawienia dom z 
ogrodem. Swistopo 
lio 10-a—1. 2730

ZAM IENIĘ  na 
opał: Zegar ścien
ny „Becker", ży
randol stołowy o 

4-ch światłach, 
płaszcz letni (reg- 
lan) na średni 
wzrost szary na 
podszewce, burkę 
czarną z kapiszo
nem na większy 
wzrost, 2 krzesła, 
po-duszkę. Zgła
szać się: T ilto  (Mo 
stówa) 3-a—27 w  
godzinach od 1 do 
3-ej. 2715

granatowe czółen- Gedimlno 
ka nr. 36. Zgłosze
nia do Adm. Goń
ca pod M. J.

12

SZAFĘ jasną dwu
drzwiową 1 space
rówkę „K onkon" 
wymienię na opał. 
Vytauto (W itoldo- 
wa) 22—4.

ZAM IENIĘ  aryt
mometr firm y 

szwedzkiej na ma
szynę do szycia. 
Algirdo (Piłsudskie 
go) 3—3.

SPACERÓWKĘ mo 
delu „Konkon" 

zamienię na drze
wo. Ukmerges 

(Wiłkomlerska) 16 
m. 8. 2723

SZLIFOW ANIE 
szkła 1 odnawianie 
luster F-a J. Len- 
ktaltis. Didżlojl (d. 
W ielka) 44. 2432

ZAM IENIĘ  na 
opał serwis obia
dowy ..na 6 osób, 
porcelana Giesche, 
Raseinią (Rzeczna) 
12—11. 2699

2 ładne obrazy t 
łóżko żelazne za
mienię na opal. Po 
narska 49—6.

| Kupni i sprzedał I

K U P I Ę  natych
miast kupon weł
niany na sukienkę 
pepitkę, ..drobną 
kratkę, lub paski, 
kolor obojętny o- 
raz resztkę około V* 
metra na spodenki 
dla chłopczyka. 
Zgłoszenia Gedy- 
mina 24 I I  p. Maga 
zyn kasyna Off.

LEKCJE pisania 
na maszynie. Jo  
gailos (Jagieloń 
ska) 10—1 tel. 55.

J Lekarze
Dr. 

JADW IGA
ANFOKOWICZ

Choroby skórne, 
weneryczne. ko* 
biece Piiies (Zam
kowa) 3—9 Przyj 

(2675) i  muje od godz. 
  6 - 1 6 .  18 -  19.

KUPIĘ  tapczan sze ! 
roki w  bardzo do- 1 
brym stanie, szafę 
na ubranie, biblio
teczkę, krzesła. O- 
ferty  Basanavićiaus 
17 m. 6 od g. 6—10

Dr. Med. 
KAZIM IERZ

B IELIŃSKI
Choroby skórne 
weneryczne Zygl 
mantą (Zygmun 
towska) 12 m 14

rano (W. Pohulan- PrzyJmuJe od god2
2684) 4—9 I Od 12—17.

SPRZEDAM l o k a l  
na restaurację lub 
bar z całkowitym 
urządzeniem. Infor 
macje tel. 1019 w 
godz. rannych.

SZAFĘ dwudrzwio 
wą. pakowną, bez 
lustra zamienię na 
opał. Zarzecze 5 m. 
Ib .  (2674)

W ÓZEK głęboki 
dziecinny w  dob
rym stanie zamie
nię na opał. Lvo- 
vo (Lwowska) 26-a 
m. 1. 2718

W ÓZEK głęboki 
firm owy w  dobrym 
stanie zamienię na 
opal lub spacerów
kę. Alśeniu (d. ul. 
Oszmiańska) 9—7.

PIES rasy „G rl- 
fon " (7 miesięcy) 
do sprzedania. Da 
l-iaus ir Gireno 3—1 
w pobliżu Raduń- 
skiego mostu. .

PODANIA w  spra
wach rozwodo
wych, sądowych I 
innych. Tłómacze- 
oia Biuro HPB 
Odminią (Garbar
ska) 1—26. róg Ge- 
dimino (M ickiew i
cza), front. 1 pię
tro.
P R Z Ę D Ę  wełnę, 
prędko i dobrze na 
dogodnych warun
kach. Sv. Ignato 
14—14. (2546)

K R Ó L IK I Belgi) 
skie wym ienię na ( 
opał. A lgirdo (d. ; 
Piłsudskiego) 19—1.

2677

ROWER męski w  
dobrym stanie ro
zmiar 28x13/4 oraz 
gitarę i skórzany 
portcygar zamienię 
na opał. Bonifrater 
ska 8—6-a. 2721

W YM IENIĘ na 
opał rajtuzy na 

kilkuletnie dziecko 
spodnie narciarskie 
damskie czarne, 
pas ciążowy, muf
kę fokową, czarną 
jedwabną sukienkę 
watolinę z podszew 
ką, pantofle dam
skie popielate zam 
szowe Nr. 38, sza
fę, biureczko, ko
zetkę, materac z 
trawy morskiej, 
nasiadówkę, wali
zę mniejszą 1 du
żą, encyklopedję 
Gutenberga 18 to

mów. Trenioto 
(Stara) 26—1. 2425

WÓZEK dziecinny 
głęboki w  dobrym 
stanie zamienię na 
opał. Damaśavićius 
(Gimnazjalna) lOa 
m. 1. (2643)

W ÓZEK głęboki w  
dobrym stanie za
mienię na space
rówkę. Ul. Kraków 
ska 67—7. (2566)

W ZNAW IAM  przy
jęcia obstalunków 
na eleganckie to
rebki damskie z po 
wierzonego mate
riału. Raseinius 
(Rzeczna) 3—2.

ZEGAREK męski 
kieszonkowy nowo 
czesny „Louis Gri- 
ze l" zamienię na 
opał. O ferty do 
Admln. Gońca pod 

„Zegarek".

HODOWLA zarodo 
wa kur Leghornów 
1 Sussexów, pozo
stająca pod kontro 
lą WieńskleJ Izby 
Rolniczej, poleca 
wybitne koguty ho 
dowlane oraz Jaja 
wylęgowe. Lvovo 
(Lwowska) 7—6.

(2593)

SZCZEPY SliW- 
renklod 1 węgie
rek można zama
wiać uL Kalinau- 
skio (M. Pohulan
ka) 19 cmentarz 
Ewangelicki. 2703

2 Y Ł K I haczyki 1 
ln. t. p. kupię 
Auśros V a r t u 

(Ostrobramska) 20 
m. 3 sklepik. 2717 I

Dr. med. 
LEON

BUTKIEW ICZ
Specjalista chorób 
uszu, nosa i gardła 
Ordynuje od godz. 

1 do 3 po poł. 
Wilno, Jogailos 

(Jagiellońska) 7—9.

Dr. FUND O W ICZ  
STEFAN  

Choroby nerwowe 
1 wewnętrzne. 8v 
Jakubo (Sw Jaku
ba) 1»—1 Przyjm u
ję od (  14 do lt

Dr.
K SOKOŁOWSKI 
Choroby skórna 

I weneryczne 
Przyjmuje od ( .  I  
do 12 1 od g S do 1 
wlecz. Vilniaus (d. 
Wileńska) 30 m. 14.

Gabinet 
Rentgenowski 

Dr. Med.
A. Śm ig i e l s k a  

Piiies (d Zamkowa) 
I  m »  Od godziny 

9—15

Dr.
W. WOŁÓD2KO 

Choroby skórne i 
weneryczne P rzy j
muje w godz. 8—11 
I 15 -  18 Wallatr.

(Zawalna) 23

Akuszerki
M ARIA 

B R Z E Z I N A  
Llubarto (Grodzka) 
27—1. Zwierzyniec.

ZOFIA
GRONEUOWA

przyjmuje, porady 
i porody w domu, 
Wilno. ul. Konar

skiego 1'2—ł.

ST.
JUREWICZOWA 

zastrzyki dożylne, 
bańki, porody, po
rady bezpłatne. Sa- 
kaią (Sokola) 18—8 
Zwierzyniec. (2889)

KUPIĘ  damski ze 
garek firm owy 

oraz 1) chałat czar 
ny lub granat lub 
coś z czego można 

uszyć chałat.
2) Komplet jedwab 
nej bielizny może 
być używana w  b.

dobrym stanie. 
O ferty kierować 
pod „P iln e” 2733

U r a c a

KUPIĘ  pólbucikl 
męskie numer 29 
(44) i materiał na 
kostjum albo go
towy kostium mę
ski wzrost wysoki. 
Zgłaszać się od 14 
do 15 1 od 17—18. 
Uosto 15—3. 2722

KUPIĘ  rower dam 
ski nowy, lub w  
bardzo dobrym sta 
nie, ewentualnie 
zamienię na rzecz 
wartościową, róż
nicę dopłacę. Pożą
dana firma dobra. 
Tylko bałon. Po
średnictwo wyklu
czone. Nowogródz
ka 4—8. 2710

KUPIĘ  indyczki na 
hodowlę oraz Jaja 
indycze na wylęg. 
Zgłoszenia: Lwow
ska 7—6. (2594)

KUPIĘ  książki: 1. 
Jasiński — Choro
by dzieci, 2 t., 2. 
Willams — Położ
nictwo, 3 t., 3. Kon 
czałowskl — K lin i
ka chorób wewnę
trznych, 2 t., 4.
Mattes — Diagnos
tyka różniczkowa, 
5 Encyklopedia le
karza praktyka w  
V I tomach, w ileń 
ska 22 (firma R. 
Łoskot) od g. 9— 
18-ej, róg Gdań
skiej).

KUPIĘ  wagi lekar
skie w  dobrym sta 
nie. O ferty kiero
wać do Adm. Goń
ca pod „17". (2647)

DO REFERATU li
tewsko -  niemiec
kiego potrzebny 
tłumacz(ka). Ewen 
tualnie na kilka go 
dzln dziennie. Biu
ro tłumaczeń Ge
dimlno 15. (2675)

Dr. L U C Y N A  
G R O B 1 C K A

chor® by wewnętrz
ne. Przyjm . od g. 
9—11 1 od 4—5 pop. 
Wilno, Juozopavl- 

i ćiaus (Pióromont) 
Nr. 11 — 6.

DO Państwowego 
folwarku jeden k i
lometr od Wilna 
potrzebny robotnik 
rolny z większą ro 
dzlną do pracy, wy 
nagrodzenie pienię 
żne 1 w  naturze. 
Wiadomość: Wilno, 
ul. Didżlojl (W iel
ka) 45 Warsztat 
Elektrotechniczny 
od godz. 12 do 16.

M IŁO ŚNIK  pszczół 
obejmie prowadze
nie pasieki. Zgło
szenie do Admin. 
Gońca pod „Pszcze 
larz“ . (2541)

N ATYC H M IAST 
potrzebna bona do 
dzieci, ul. Vilniaus 
(Wileńska) 28 „M a
ta Kawiarnia".

O S O B Ę  mogącą 
prowadzić kores
pondencję w  języ
ku niemieckim na 
6 godzin tygodnio
wo (czas pracy o- 
bojętny) poszukuje 
niemieckie biuro. 
Zgłaszać się Basa- 
navićius (W. Pohu
lanka) 17 m. t od 
godz. 8—10 rano.

Dr Med. 
KUDREWICZ 
ZYGM UNT 

Spec.: weneryczne 
1 skórne choroby 
Przyjm uje w godz 
8—13 : 15—20 Piiies 
(Zamkowa) 15 m 2

Dr. I .  KUNICKI
Choroby wewnęlr2 
ne 1 kobiece igine- 
kulogia 1 akuszeria) 
Przyjm uje od godz 
8—19 I 1—5. Vilmaus 

Wileńska 6-6.

Dr. EDMUND 
KUNCEW ICZ 

b. asystent Kluilk: 
U. S. B Choroby 
uszu. nosa 1 gardta 
Uosto skg. (z. Por
towy) 3—4. P rzy j
muje od g. ł—10 

1 15 -  16.

Dr. KAZIM IERZ 
LEJMAN 

b. st. asystent K li
niki Dermat. U. S 
B. Choroby skórne 
i weneryczne. VII 
nlaus (Wileńska) 29 
Przyjm uje od a 
2—6 po południu

PRZYJMĘ zdolną 
podręczną do szy
cia zgłosić się DI- 
dżiojl (W ielka) 17 
m. 13. 2708

PRZYJMĘ uczciwą 
umiejącą gotować 
pracownicę domo
wą do małej rodąl 
ny. Zaświadczenia 
konieczne. Zgła
szać się na ul. O- 
rzeszkowej 2 m. 6.

(2654)

Dr.
■ . Matofiejewa 

choroby kobiece i 
akuszeria. Uosts 
(Portowa) 2 m. 4. 
Godz. przyjęć: od 
15—17.

Dr. Med. 
w. M ORAWSKI

b. st. asystent kii 
ntkl U. S. B.. cho 
roby skóry, wene 
ryczne, płciowe 
Przyjm uje kaso 
wych I prywatnych 
Sv. Mykolo (Sw 
Michalski) ł  m 1 
Od f  fc-13 1 18—12

Gabinet
Rentgenowski

Dr.
O. NIELUBSZYf 
Pylimo (Zawalna) 
22 — 2. Przyjm uje 
Od g. 7.30-8 i 2—4

Siostra
KULESZANKA I I .
Zastrzyki (dożylna) 
bańki, porody — 

zamówienia n* 
dom od 7 r. do T 
wieczór Gedymlna 
(d. Mickiewicza) 

»  aa. 4.

J. KORCBOWA 
Olandą <d Holen- 
darnfa) Nr. 4 — L

M AR IA  . 
L A K N E K O W A
przyjmuje od godz. 
i  rano do 7 wleoz. 
Jasinskio Id. Jasiń

skiego) 7—4.
EUGENIA 

M A C I A S Z E K
b st. położna 1 

siostra oper. K li
niki Położ-Glne- 
kol. USB przy)mu 

zamówienia do 
porodów I zabie
gów felczerskich 
Klajpedos (Żeli
gowskiego) 5—42.

BRONISŁAW A
ROSIL3K: 

Lwowska 57—1.
ŚMIAŁO W SKA

Piiies (d. Zamko
wa) 28—6.

W IŁŁOW ICZ 
HELENA 

Przyjm uje porody. 
Robi zastrzyki do
żę lne). Stawia bań
ki cięte l zwykła.

Masaże. 
Ostrobramska 28—f

/nauki ci miori
Ł  albumy, ilt®* 
■aturę filateli
styczny kupię.

Z ileszżć się co’ 
dzienn;e 

KSIĘGARNIA
R u t s K i e g o
Lidżioji (Wielka) 

Nr. 14.
W niedziele I 

święta— Kalvarl|y 
(.Kalwaryjska) 

59—U  
Rodz. 13—17-ta.

iN U T Y
z n a c z k i  
do zbiorów

tiipyje i sprzefrji 

J. Zdanowicz
Vn matis Mń *7 
(Wileńska) §m
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